
I .  D i s p o s i c i o n e s  G e n e r a l e s

CONSEJERIA DE AGRICULTURA Y COMERCIO

CORRECCION de errores a la Orden de 17
de junio de 1999, por la que se dictan
normas de aplicación para el bienestar
animal durante su transporte.

Apreciado error tipográfico en el texto de la Orden de 17 de ju-
nio de 1999, por la que se dictan normas de aplicación para el
bienestar animal durante su transporte, publicada en el Diario Ofi-
cial de Extremadura n.º 74, de 26 de junio de 1999, se procede a
su oportuna rectificación.

En la página 5328, columna primera, artículo 5.º, letra a) párrafo
cuarto, donde dice:

...del certificado sanitario de intercambio intracomunitario o del
que conduce.

Debe decir :

...del certificado sanitario de intercambio intracomunitario o del
«conduce.»

ORDEN de 1 de julio de 1999, de
modificación de la Orden de 22 de junio de
1999, por la que se establecen en
Extremadura ayudas a las Agrupaciones de
Ganaderos para el transporte de
cereal-pienso y forraje deshidratado
destinado a la ganadería extensiva en las
zonas afectadas por la sequía, publicada en
el D O.E. n.º 74, de 26 de junio de 1999.

La Orden de 22 de junio de 1999, publicada en el D O.E. n.º 74,
de 26 de junio de 1999, por la que se establecen en Extremadura
ayudas a las Agrupaciones de Ganaderos para el transporte de ce-
real-pienso y forraje deshidratado destinado a la ganadería exten-
siva en las zonas afectadas por la sequía, fija una línea de ayudas
de naturaleza urgente capaz de posibilitar el suministro de alimen-
to para el ganado de la cabaña en régimen de aprovechamiento
extensivo de nuestra Comunidad, y de esta manera atemperar las
consecuencias que sobre los ganaderos extremeños tiene la prolon-
gada falta de lluvias; todo ello mediante la adopción de medidas
que otorgan preferencia a las operaciones de transporte, como fór-

mula potenciadora del cooperativismo agrario así como garante de
la transparencia de las mismas.

Habida cuenta de la necesidad de adaptar dicha disposición a la
Orden del M.A.P.A de 28 de mayo, dictada al amparo del artículo
149.1.13 de la Constitución, y modificada, en base al carácter in-
suficiente del plazo establecido en su artículo 3.º, por otra Orden
del M.A.P.A. de 24 de junio, y atendiendo a la finalidad de garanti-
zar el espíritu que justifica esta disposición autonómica, resulta
aconsejable una modificación de la misma.

Por ello, y en virtud de las atribuciones que me han sido conferidas,

DISPONGO

ARTICULO PRIMERO.–El párrafo segundo del Artículo 4.º, punto 2
de la Orden de 22 de junio de 1999 por la que se establecen en
Extremadura ayudas a las Agrupaciones de Ganaderos para el
transporte de cereal-pienso y forraje deshidratado destinado a la
ganadería extensiva en las zonas afectadas por la sequía queda re-
dactado de la siguiente forma:

«– Por cada U.G.M. se concederá una ayuda no superior a 100
Kgs./mes, durante 3 meses como máximo, y con la siguiente mo-
dulación por asociado:

– De 0 a 100 U.G.M.: 100%
– De 100 a 150 U.G.M.: 90%
– De 150 a 350 U.G.M.: 70%
– De 350 U.G.M.: 60%

El número de U.G.M. por asociado de la Cooperativa o SAT, no será
superior a la que figura en la declaración actualizada al 31/12/98 del
Registro de Explotaciones Agrarias de la Consejería de Agricultura y
comercio, ni para las especies con prima ganadera Comunitaria, supe-
rior a la que figura en la última solicitud aprobada.»

ARTICULO SEGUNDO.–El Artículo 5.º punto 5, de la Orden a que se
refiere el artículo anterior, queda redactado de la siguiente torma:

«– Para proceder al pago de la ayuda, las Cooperativas o SAT
tendrán que presentar las facturas que acrediten que la operación
de transporte de cereal-pienso se ha realizado en el plazo de 7
días hábiles desde la notificación de la resolución por la que se
concede la misma, y además antes del 10 de julio, sin perjuicio de
que en todo caso, respecto de la compra de cereal-pienso y forraje
deshidratado, dicha acreditación pueda efectuarse ante la Conseje-
ría de Agricultura y Comercio en el plazo de noventa días a con-
tar desde la citada notificación.»

D.O.E.—Número 77 3 Julio 1999 5565



DISPOSICION FINAL:

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su pu-
blicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 1 de julio de 1999.

El Consejero de Agricultura y Comercio,
EUGENIO ALVAREZ GOMEZ

CONSEJERIA DE EDUCACION Y JUVENTUD

ORDEN de 24 de junio de 1999, por la que
se regula la convocatoria de ayudas a las
Universidades Populares de la Comunidad
Autónoma de Extremadura, para el
desarrollo de acciones formativas
transfronterizas para personas adultas
durante el año 1999.

La Unión Europea, a través de la Iniciativa Comunitaria Interreg II,
trata de promocionar el intercambio de experiencias entre países
comunitarios limítrofes y la creación de redes transfronterizas que
faciliten la transferencia de proyectos. Dentro de sus ámbitos de
actuación, es prioritaria la formación de recursos humanos y la lu-
cha contra el desempleo y la exclusión social. Extremadura y las
regiones limítrofes portuguesas del Alentejo y la región Centro pue-
den beneficiarse mutuamente de las acciones que se vienen llevan-
do a cabo a ambos lados de la frontera.

El Estatuto de Autonomía de Extremadura, en su Título 1, Artículo
7.º, Apartado 1.º, Base 15, atribuye a la Comunidad Autónoma la
competencia exclusiva sobre el fomento de la cultura, reconociéndosele
a los extremeños el derecho a salvaguardar sus peculiaridades cultura-
les y dedicándosele una especial atención a las Instituciones que vie-
nen desarrollando actividades en el campo de la formación.

Las Universidades Populares contribuyen a la generación de proce-
sos de participación social, desarrollando hábitos y comportamien-
tos democráticos, fomentando valores de convivencia, solidaridad y
justicia social, a la vez que constituyen instrumentos valiosos de
formación y difusión cultural, desde el respeto hacia las personas y
las diferentes formas de vida.

El Programa de Desarrollo Regional de Extremadura fija la potencia-
ción de las Universidades Populares como medida de fomento de la
formación y mejora del capital humano, favoreciendo así la aportación
colectiva al desarrollo económico y social de la Comunidad.

La Consejería de Educación y Juventud pretende apoyar, promover y
fomentar mediante la concesión de ayudas, los programas que desa-
rrollen las Universidades Populares en el ámbito de la Comunidad Au-
tónoma de Extremadura durante 1999, tanto en el terreno de la for-
mación y cualificación laboral, potenciando la participación comunita-
ria y en el mundo asociativo, como en el área educativa y formativa,
con actuaciones de formación básica y formación para el empleo.

Por todo ello, a propuesta del Director General de Promoción Edu-
cativa

DISPONGO

ARTICULO 1.º. Convocatoria.

La presente Orden regula la convocatoria de ayudas para la reali-
zación, por las Universidades Populares de la Comunidad Autónoma
de Extremadura durante el año 1999, de acciones formativas
transfronterizas para personas adultas.

ARTICULO 2.º. Créditos.

Para la consecución de los fines pretendidos se destinará la canti-
dad máxima de 40.000.000 de pesetas (240.404,84 euros), con
cargo a la aplicación presupuestaria 99.13.02.423A.489.00 PILA
99413201 de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autóno-
ma de Extremadura para el presente año 1999.

ARTICULO 3.º. Solicitantes.

Podrán solicitar estas ayudas las Universidades Populares de la Co-
munidad Autónoma legalmente constituidas.

ARTICULO 4.º. Programas subvencionables.

Las ayudas se destinarán a sufragar a las Universidades Populares
de Extremadura los gastos que se deriven del desarrollo y gestión
de acciones formativas transfronterizas para personas adultas, siem-
pre que tengan carácter transnacional con Portugal y contemplen
alguno de los siguientes fines:

a) Adquisición y actualización de formación básica que facilite el
acceso a los distintos niveles del sistema educativo.

b) Mejora de la cualificación profesional que permita un mejor ac-
ceso al mundo laboral.

c) Desarrollo de hábitos sociales que posibiliten la participación en
la vida social y cultural de la comunidad.

ARTICULO 5.º. Solicitudes, documentación y subsanación de errores.

1.–Las solicitudes de las ayudas, con la documentación que corres-
ponda se formalizarán en el impreso oficial que figura como Anexo I

5566 3 Julio 1999 D.O.E.—Número 77


